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Na stočnoj pijaci u Užicu je protekle 
nedelje došlo do pada prodajne cene 
teladi, SM rase, telesne mase do 160 
kilograma, na dominantnih 640 din/kg. 
Niža je, takođe, bila i cena krava za 
klanje, SM rase, jer je dominirao iznos od 
280 din/kg. U klanicama na području 
zlatiborakog regiona evidentiran je pad 
otkupne cene teladi na dominantnih 650 
din/kg, rast otkupne cene tovnih bikova 
SM rase telesne mase preko 500 
kilograma na dominatnih 370 din/kg i 
krava za klanje SM rase na 280 din/kg. 

Karakteristika sedmice u periodu od 
20. do 26.maja bio je pad otkupne cene 
teladi SM rase telesne mase do 160 
kiograma i rast otkupne cene tovne 
junadi telesne mase preko 480 kilograma 
u klanicama na području Mačvanskog 
regiona. Naime za otkupljenu telad 
klaničari su plaćali 800 din/kg, dok je 
dominantna otkupna cena tovne junadi 
iznosila 375 din/kg. 

Reporteri STIPS iz Loznice protekle 
su sedmice zabeležili pad otkupne cene 
tovnih bikova telesne mase preko 500 
kilograma pošto je dominirao iznos od 
360 din/kg. 

U klanicama na području 
šumadijskog regiona došlo je do rasta 
otkupnih cena tovne junadi, telesne mase 
preko 500 kilograma, i krava za klanje, 
SM rase. Za otkupljenu tovnu junad 
klaničari su plaćali 360 din/kg, dok je u 
kategoriji krava za klanje dominirao iznos 
od 250 din/kg. 

Dominanana otkupna cena teladi, 
SM rase, telesne mase do 160 kilograma, 
iznosila je 550 din/kg u klanicama na 
području braničevskog regiona. Za 
otkupljenu tovnu junad telesne mase od 
350 do 480 kilograma odgajivači su 
dobijali 500 din/kg, a za krave za klanje 
SM rase 200 din/kg u sedmici za nama. 
Na stočnoj pijaci u Požarevcu su cene 
teladi i tovne junadi bile identične, dok je 
dominantna cena krava za klanje iznosila 
220 din/kg. 

Najčešća otkupna cena tovnih 
bikova, SM rase, telesne mase preko 500 
kilograma, iznosila je 380 din/kg u 
klanicama na području pirotskog regiona, 
uz konstataciju da su obim ponude i 
otkupa ove kategorije goveda bili dobri.  
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Niža cena prasadi zabeležena je na pijaci u 
 Kragujevcu, Kraljevu i Loznici 

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Kragujevca, u sedmici za nama je došlo 
do pada prodajnih cena jagnjadi na 500 
din/kg, jaradi na 300 din/kg i ovaca na 
180 din/kg. U klanicama na području 
šumadijskog regiona evidentiran je pad 
otkupne cene jagnjadi na 500 din/kg i 
rast otkupne cene ovaca na 200 din/kg. 

Niža je bila cena jagnjadi u odnosu 
na prethodni period i na stočnoj pijaci u 
Loznici uprkos vrlo slaboj ponudi ove 
kategorije ovaca. Naime, dominirao je 
iznos od 480 din/kg. Otkupna cena 
jagnjadi bila je niža protekle sedmice i u 
klanicama na području podrinjskog 
regiona, pošto je dominirao iznos od 530 
din/kg. 

Otkupna cena jagnjadi bila je niža u 
odnosu na prethodni perio u klanicama na 

teritoriji mačvanskog regiona, pošto je 
dominirao iznos od 550 din/kg. 

Jagnjad i jarad su bila jeftinija u 
sedmici za nama i na pijaci žive stoke u 
Vranju. Za jagnjad je trebalo izdvojiti 500 
din/kg, a za jarad 480 din/kg. 

Prodajna cena jagnjadi bila je niža u 
odnosu na prethodni period i na pijaci 
žive stoke u Užicu, pošto je dominirao 
iznos od 460 din/kg, dok se cena ovaca 
nije menjala, jer je za kilogram žive mere 
ove kategorije trebalo izdvojiti 170 din/
kg. Obim ponude i prodaje bili su dobri. 

Na pijaci žive stoke u Leskovcu su se 
protekle sedmice mogla pazariti jagnjad 
po dominantnoj ceni od 500 din/kg, za 
jarad su kupci plaćali 400 din/kg, za ovce 
235 din/kg, dok je najčešća prodajna 
cena koza iznosila 170 din/kg. 

Otkupna cena tovnih svinja, telesne 
mase od 80 do 120 kilograma, bila je viša 
u odnosu na prethodni period u klanicama 
na području južnobanatskog regiona, 
pošto je dominirao iznos od 230 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Kragujevcu 
evidentiran je pad cene prasadi, telesne 
mase od 16 do 25 kilograma na 
dominantnih 500 din/kg, krmača za 
klanje na 180 din/kg i rast prodajne cene 
tovnih svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma na dominantnih 240 din/kg. 

Prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma bila su jeftinija protekle 
sedmice i na pijaci u Kraljevu, pošto je 
dominirao iznos od 360 din/kg. Niža je u 
odnosu na prethodni period bila i cena 
tovnih svinja, telesne mase od 80 do 120 
kilograma, jer je dominirao iznos od 180 
din/kg. 

Niža je bila cena prasadi, telesne 
mase od 16 do 25 kilograma i na pijaci 
žive stoke u Loznici, pošto je dominirao 
iznos od 500 din/kg. 

Reporteri STIPS iz Čačka protekle 
su sedmice evidentirali rast cena obe 
kategorije prasadi na stočnoj pijaci u 
ovom gradu. Naime grla telesne mase do 
15 kilograma, mogla su se pazariti za 400 
din/kg, dok je za grla telesne mase od 16 
do 25 kilograma trebalo izdvojiti 380 din/
kg. 

Klaničari sa područja jablaničkog 
regiona protekle su sedmice za otkupljenu 
prasad, telesne mase od 16 do 25 
kilograma plaćali 500 din/kg, dok je 
dominantna otkupna cena tovnih svinja 
telesne mase preko 120 kilograma 
iznosila 220 din/kg.  

U Kragujevcu niža cena  
jagnjadi, jaradi i ovaca 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Reporet STIPS iz Pirota je protekle 
sedmice evidentirao pad cene lucerkinog 
sena u balama na gazdinstvima u okolini 
grada. Naime dominirao je iznos od 30 
din/kg. 

Dominantna prodajna cena sojine 
sačme iznosila je 90 din/kg, dok je za 
suncokretovu sačmu trebalo izdvojiti 45 
din/kg u maloprodajnim objektima na 
području Kraljeva protekle sedmice. 

Prodajna cena lucerkinog sena u 
balama bila je niža u odnosu na prethodni 
period na gazdinstvima u okolini Loznice, 
pošto je iznosila 22 din/kg. Niža je, 
takođe, bila i cena pšenice upakovana u 
džakove, najčešće od 50 kilograma, jer je 
dominirao iznos od 26 din/kg. Lucerkino 
seno u balama bilo je skuplje i na pijaci, 
pošto je dominirao iznos od 25 din/kg, a 
skuplji je bio i stočni ječam upakovan u 
džakove, pošto je dominirao iznos od 30 
din/kg. U maloprodajnim objektima na 
području ovog grada zabeležen je rast 

cena stočnog brašna na dominantnih 24 
din/kg i suncokretove sačme na 
dominantnih 55 din/kg. 

U maloprodajnim objektima na 
području Pančeva došlo je do rasta cena 
kukuruza okrunjenog prirodno sušenog i 
pšenice upakovane u džakove najčešće od 
50 kilograma, jer je kod kukuruza 
dominirao iznos od 24 din/kg, a kod 
pšenice iznos od 26 din/kg. Za razliku od 
gazdinstava na pijaci je pšenica bila 
jeftinija u odnosu na prethodni period, jer 
je dominirao iznos od 24 din/kg. 

Pad cena evidentiran je na 
gazdinstvima u okolini Šapca, jer je 
dominirao iznos od 20 din/kg. 

Protekle je sedmice došlo do rasta 
cene sojine sačme na dominantih 102 
din/kg i pada cene suncokretove sačme 
na dominantih 52 din/kg u maloprodajnim 
objektima na području Užica. 

 U Srbiji se preradom i konzerviranjem mesa bavi više od 800 firmi, od čega je čak devet velikih 
kompanija. Giganti mesne industrije – Industrija mesa Matijević, Carnex, Neoplanta, Yuhor, Industrija mesa 
Topola, Zlatiborac, Trlić, Agro-papuk i Đurđević u godini za nama ostvarili su profit od 3,8 milijardi dinara (33 
miliona evra). Za razliku od trgovinskih lanaca koji se uglavnom prešli u ruke stranih kompanija, klaničko-
prerađivačka industrija je nakon privatizacije ostala u vlasništvu domaćeg kapitala. Proizvodnjom slanine, 
čvaraka, pršute, šunke, kobasice i parizera već godinama se bave najveća i najuspešnija imena srpskog biznisa – 
Miodrag Kostić, Miroslav Mišković, Petar Matijević, Nebojša Šaranović. Uprkos žestokoj konkurenciji, titula 
srpskog kralja mesa i prošle godine je pripala Petru Matijeviću, koji je u biznis sa mesom ušao 1991. godine 
kada je otvorio zanatsko-trgovačku radnju MIM. Danas, 33 godine kasnije, Matijević ima 1.659 zaposlenih i 155 
maloprodajnih objekata širom Srbije. U 2023. godini njegova kompanija ostvarila je 1,2 milijardi dinara (10,8 
miliona evra) čiste zarade. Međutim, taj rezultat upola je manji od onog ostvarenog 2022, kada je Matijević imao 
neto dobit od 2,4 milijarde dinara (20,6 miliona evra). Drugi na listi najuspešnijih kompanija koje se bave 
proizvodnjom i preradom mesa i mesnih prerađevina po ostvarenoj neto dobiti u 2023. godini je firma Trlić sa 
nešto više od 570 miliona dinara, a za njim sledi Agro-papuk sa 491 milionom dinara zarade. Zlatiborac je 
godinu završio sa 402 miliona dinara neto dobiti, što mu je obezbedilo četvrto mesto na prošlogodišnjoj listi 
giganata mesne industrije. Na petom mestu, rangiranih po neto dobiti, nalazi se Kostićev Carnex sa 325 miliona 
zarade. što je upola manje nego u 2022. kada su imali neto dobit 734 miliona dinara. Analitičar Nemanja 
Đurđević smatra da su smanjeni prihodi od prodaje i veći troškovi za zaposlene najviše uticali na slabije 
poslovne rezultate Matijevića i Carnexa. ”Kompanija Matijević je 2023. godinu završila sa skoro prepolovljenim 
iznosom EBITDA, preciznije manjom za 52%, u odnosu na 2022. Razlog tome je uticaj dva faktora: manji 
ostvareni prihodi od prodaje za 3,1% i rast ukupnih poslovnih troškova za dva odsto. Troškovi zaposlenih su se 
povećali za 17% u odnosu na godinu ranije. Pozadina te promene je smanjenje broja zaposlenih za tri odsto, ali 
i povećanje prosečne plate po zaposlenom za 21%“, smatra Đurđević.  
 
(agronews) 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
• Rast cena 
 
• Najviše se trgovalo kukuruzom  

Kao i prethodne četiri nedelje i ove sedmice je kukuruz bio primarna kultura u 
trgovanju, pri čemu su cene svih primarnih poljoprivrednih proizvoda nastavile 

rast. Tokom ove nedelje prometovano je 2.927,00 tona robe, ukupne finansijske 
vrednosti 93.522.550,00 din. 

  
Tržište kukuruza bilo je tokom sedmice mirno uz slabu aktivnost učesnika. 
Ponuda je početkom nedelje bila slaba, da bi tek krajem sedmice došlo do njenog 

povećanja. Tražnja je bila slaba i pretežno izražena na paritetu CPT. Kukuruzom 
se trgovalo u cenovnom rasponu od 19,80 do 21,00 din/kg bez PDV-a u 
zavisnosti od analize na aflatoksin i pariteta. Ponder cena iznosila je 20,29 din/kg 

bez PDV-a (22,31 din/kg sa PDV-om). U odnosu na prethodnu sedmicu primetan 
je rast cene kukuruza od 4,45%. Zaključen je i jedan berzanski ugovor na 

paritetu CPT luka po ceni od 21,30 din/kg bez PDV-a. Kukuruz je i ove sedmice 
bio najtrgovanija poljoprivredna kultura, čineći 57% ukupnog nedeljnog prometa. 
 

Tržište pšenice je, takođe, bilo mirno ove nedelje. Ponuda je bila nešto veća od 
tražnje, koja je bila slaba i na nižem cenovnom nivou. Pšenicom se trgovalo u 
cenovnom opsegu od 22,30 do 23,80 din/kg bez PDV-a u zavisnosti od 

parametara kvaliteta i pariteta. Ponder cena iznosila je 22,91 din/kg bez PDV-a 
(25,19 din/kg sa PDV-om), te je u odnosu na sedam dana ranije primetan rast 

cene od 3,4%. Zaključen je i jedan berzanski ugovor za pšenicu sa 15% proteina 
po ceni od 26,00 din/kg bez PDV-a, kao i za pšenicu sa hektolitrom 73kg po ceni 
od 21,40 din/kg bez PDV-a. U ukupnom obimu prometa pšenica je učestvovala sa 

25% udela.  
 
Na tržištu soje bilo je nešto više aktivnosti u odnosu na prethodni period, pri 

čemu je primetna bila slaba ponuda sojinog zrna. Berzanski ugovori zaključeni su 
u širokom cenovnom rasponu od 62,00 do 65,50 din/kg bez PDV-a uz obračun 

kvaliteta. Ponder cena iznosila je 64,92 din/kg bez PDV-a (71,41 din/kg sa PDV-
om), te je cena u odnosu na prošlonedeljnu bila veća za 7,94%. Soja je ove 

sedmice činila 18% ukupnog nedeljnog prometa.  

 
Od ostalih roba, u ponudi se ove sedmice našao stočni ječam po ceni od 17,80 
din/kg bez PDV-a, tritikale sa hektolitrom 75 kg po ceni 20,50 din/kg bez PDV-a, 

kao i suncokretova sačma po ceni od 31,00 do 32,00 din/kg bez PDV-a, ali do 
zaključenja berzanskih ugovora nije došlo.  
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PRODUKTNA BERZA 


